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SAATEKS

Käesolevaga jõuab Eesti Geoloogia Selts oma teise bülletäänini, mis seekord on 
temaatiline. Ta on tervikuna pühendatud Soome lahe akvatooriumi geoloogia 
probleemidele, mida käsitlev andmestik oli siiani üsna napp, kuid ometi hädatarvilik 
Eesti ala arenguloo tervikuliseks mõistmiseks. Tõuke sellise kogumiku 
kokkuseadmiseks andis 11 .detsembril 1996.a. korraldatud Soome lahe geoloogia 
lühikonverents ja sellele eelnenud mitme üksikküsimuse elav arutelu seltsi 
diskussioonikoosolekutel. Nende ettevõtmistega liitusid ka Eesti geoloogid 
Keskkonnaministeeriumi poolt 1996.aastaks välja kuulutatud nn. Soome lahe aasta 
üritustega.

Mõistagi ei kujuta käesolev kogumik endast kõikehõlmavat käsitlust Eestit põhjast 
piirava akvatooriumi keerukast arenguloost. Pigem annab ta eri ametkondades 
töötavatele spetsialistidele võimaluse avaldada ühiste kaante vahel neid mõtteid ja 
materjale, mis tänaseks on piisavalt küpseks saanud või siis erutavad tegijaid 
sedavõrd, et suunavad neid uutele uuringutele. Kahtlemata on nende seas 
tähelepanuväärsel kohal lahe suudmeosas hiljuti avastatud Neugrundi 
impaktstruktuur, mille tähenduse mõtestamine Eesti geoloogia jaoks seisab alles 
ees.

Oma bülletääniga jätkab Eesti Geoloogia Selts regulaarset publitseerimistegevust. 
Kuid mitte ainult sellega. Eelmise bülletääni ilmumisest möödunud aasta kestel on 
seltsi ettevõtmisel koos Tartu Ülikooliga avaldatud mahukas Lõuna-Eesti geoloogia 
kogumik “Liivimaa geoloogia” (Tartu, 1995) ja selle juurde kuuluv Eesti lõunaosa 
tähtsaimate geoloogiaobjcktide ekskursioonijuht (Tartu, 1995). Jätkub töö ka 
mitmekeelse geoloogia oskussõnastiku kallal.

Loodame, et seni kulgenud edukas tegevus sellel rindel jätkub seltsi liikmeskonna 
innukal toetusel ka edaspidi!

Käesoleva kogumiku ilmumisele aitas tõhusalt kaasa EV Keskkonnaministeerium. 
Suur tänu tegijatelt!

Enn Pirrus
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SOOME LAHE SAARTE MAASTIKUD JA INIMMÕJU NENDE
KUJUNEMISELE

Urve Ratas, Elle Puurmann

Soome lahes kuulub Eesti Vabariigile ligi 100 saart. Enamus saari asub mandriranniku 
vahetus läheduses. Suuremad saaregrupid paiknevad Tallinna, Koiga ja Kabemecme 
lahes ning Paldiski lähedal. Kaugemal meres on Uhtju saared, Keri ja Vaindloo. 
Viimane neist on Eesti põhjapoolsemaks punktiks.

Suuremateks saarteks on Naissaar (18,6 km2), Väike- (12,9 km2) ja Suur-Pakri 
(11,6 km2). Mõnevõrra väiksemad on Prangli (6,4 km2), Osmussaar (4,7 km2) ja 
Aegna (2,9 km2). Enamiku saarte pindala on alla 0,5 hektari. Need saared kannavad 
Põhja-Eestis “kari” ja “loo”, harvem ka “maa”nime. Kuna aastasadu asustasid 
paljusid neist saartest rannarootslascd, on neil lisaks eestikeelsetele ka võõrapärased 
nimed (Osmussaar -Odensholm, Naissaar - Nargö, Mohni - Ekholm, Vaindloo - 
Stenskär jt.)

Maastikuline iseloomustus
Enamik Soome lahe saari kuulub E.Varepi (1964) maastikulise rajoneeringu järgi 
Põhja-Eesti rannikumadaliku juurde, Pakri saarerühm Põhja-Eesti lavamaa ja 
Osmussaar Lääne-Eesti madaliku maastikurajooni. Kuna Pakrid ja Osmussaar 
moodustavad struktuur-geneetiliselt ühtse saaregrupi, käsitletakse neid koos Põhja- 
Eesti lavamaa juurde kuuluvatena. Maastikulised erinevused ilmnevad selgemalt 
suurematel ja vanematel saartel. Peale pindala ja kõrguse oleneb saarte maastikuline 
struktuur saare geomorfoloogiast, setete iseloomust, avatusest lainetusele ning 
asukohast mandri või suurema saare suhtes.

Põhia-Eesti rannikumadaliku saared kujutavad endast loode-kagusuunalistc 
voorjate pinnavormide kõrgemaid osi, mis on Limneamere staadiumi vältel maatõusu 
tõttu üle merepinna tõusnud. Erand on Naissaar, kus vanemad rannamoodustised on 
kujunenud Litoriinastaadiumi algul või veelgi varem.

Saared tõusevad merest järsult, mistõttu otseselt merevee poolt mõjustatav 
ala on kitsas. Saarte tasandikulist pinnamoodi liigcstavad madalad rannamoodustised 
ja nende vahele jäävad nõod, harvem luited. Pinnakattes esinevad mere- või eoolilised 
liivad ja moreenist väljauhutud veeristerohked rannasetted, mis katavad viimase 
jäätumise aegset moreeni. Vanemaid pleistotsccnisctteid on avastatud Pranglil, 
Naissaarel, Äksil jm. (Kiipli jt., 1993). Saartel ja neid ümbritsevas meres asub palju 
suuri rändrahne.

Muldadest domineerivad karbonaadivaestel lähtekivimitel kujunenud kamar- 
lect- ja leedemullad ning soostunud lcctmullad. Taimkate varieerub avakooslustest 
metsadeni.
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Mctsatiiüpidest on valitsevad sambliku-, pohla- ja mustikamännikud, esineb ka 
laanckuusikuid ja lodumctsi. Salumets kasvab vaid Naissaare idaosas. Rammul, 
Koipsel, Mohnil jm. kohtab liigniisketes nõgudes ja järvi küte kallastel rabastuvaid 
taimekooslusi. Naissaarel esineb soid (Truus, Ratas, 1995). Tähelepanuväärsed on 
oma levila lõunapiiril olevad kukemarjanõmmed (Ratas jt., 1995). Randadest on 
valitsevaks taimkatteta liivarannad. Harva esineb kamardanud randu (Rammusaar, 
Prangli jt.), kus on arenenud rannani idud soolakulistel rannamuldadel.

Paigastest on suurematele saartele iseloomulikumad abrasiooni- 
akumulatsiooni tasandike paigased, mis on kohati luidestunud või liigestatud 
madalatest rannamoodustistest, samuti soostuvate nõgude paigased ning liivarandade 
paigased (joon. 1, 2). Paigasesisene liigestatus oleneb taimkattelis-maakasutuslike 
üksuste mustrist.

Põhia-Eesti lavamaa juurde kuuluvad Soome lahe suudmeossa jäävad 
Osmussaar ja Pakri saared. Need on paese rannikulava eraldunud osad tasase 
pinnamoe ja nõrgalt lõunasse kalduva pealispinnaga ning seda põhja poolt piirava 
järsu paekaldaga (Tammekann, 1940). Klint on kõrgem Väike-Pakril, tõusetes kuni 
13 m ti.m. Saarte aluspõhja moodustavad kesk-ordoviitsiumi Aseri kuni Idavere 
lademe lubjakivid, mida katab õhuke pinnakate. Pinnakattes valitsevad lubjakivi 
rähast koosnevad rannasetted, mis lõunaosas katavad moreeni. Kohati saarte 
põhjaosas puudub pinnakate aga üldse. Pinnavormidest esinevad saartel peale 
tasandike hästi väljakujunenud rannavallid. Tähelepanuväärsemaks on Osmussaare 
rannavallistik. Saartele on iseloomulikud enamasti lõunaosas paiknevad madalad 
soostuvad nõod, mõnedes neist esinevad madalad rannajärved. Muldadest 
domineerivad loo-, klibu-ja soostunud kamarmullad. Taimkattes valitsevad loo-, aru- 
ja soostuvad niidud. Iseloomulikuks on klibuvallide avakooslused, mis vahelduvad 
kadastike ja türnpuu põõsastikega. Metsad on väikese pindalaga, puurindes valitsevad 
kased, saared ja lepad. Varjulistesse rannalõikudesse jäävad rannaniidud, millest 
suur osa on roogu kasvanud. Osmussaarel suurendavad taimekoosluste mitmekesisust 
veel arvukad ehitusvaremed, üksikud aiamaad ja prahipaigad (Kukk, Leht, 1995).

Paigastest domineerivad akumulatsiooni-abrasiooni tasandike, soostuvate 
nõgude ja kliburandade paigased (joon. 3).

Eri maastikurajoonidesse jäävad väiksemad saared, mis suures osas 
tänapäevalgi veel merevee otsese mõju all, on iseloomult üsna sarnased. Nende 
mullastikulis-taimkattelist kompleksi mõjutab suuresti pesitsevate ja läbirändel 
peatuvate lindude elutegevus, mille tagajärjel mullad tihenevad ning rikastuvad 
toitainete ja mikroelementidega, taimkatte muutub fragmentaarseks ning valdavaks 
saavad nitrofiilsed taimeliigid.
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Joonis 1. Koipse saare maastike (a) ja taimkattelis-maakasutuslike üksuste (20. sajandi esimene pool) 
(b) kaardid
Figure 1. Landscape map (a) and map of land cover (the First half of the 20th century) (b) of Koipse 
Islet a. seashore: 1, plantless sandy shore. Abrasional-accumulative plain: 2, initial communities;
3, meadows; 4, swampy meadows; 5, heaths with juniper shrubberies; 6, heaths planted with pine;
7, forests; 8, swampy forests. Mire: 9,meadows; 10, juniper shrubberies; 11, forests.
b. 1, fields and area of villages; 2, woods; 3, grasslands and shrubberies; 4, plantless sandy areas.

Joonis 2. Naissaare maastike (a) ja taimkattelis-maakasutulike üksuste (20. saj.algus) (b) kaardid. 
Figure 2. Landscape map (a) and map of land cover (beginning of the 20th century) (b) of Naissaar 
Island.
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Inimtegevuse mõju saarte maastikele
Tingituna nii maastikesisesest arengust kui ka muutustest ümbritsevas keskkonnas 
muutuvad saarte maastikud ka ajas. Lisaks looduslikele protsessidele on saarte 
maastike arengut mõjustanud inimtegevus, mis kõige selgemalt väljendub taimkattes 
kui kõige kiiremini muutuvas ja kergemini muudetavas maastiku komponendis 
(Ratas, Puurmann, 1995 a). Muutused maastikes selguvad eri aegadest pärinevate 
kaartide võrdlemisel. Võrdluse aluseks on ühtne taimkattelis-maakasutuslike üksuste 
klassifikatsioon (Ratas jt., 1996).

Põhja-Eesti suuremate saarte (Naissaar, Aegna, Prangli, Pakrid jt.) asustamine 
leidis aset XIV-XV sajandil. Juba enne piisiasustuse tekkimist kasutati saari mandri 
elanike heina-ja karjamaadena. Saarte kasutamist soodustas asend Neeva suudmest 
läände suunduva meretee ääres, mis kulges piki Soome lahe lõunarannikut ning kus 
arvukad saared ja neemed hõlbustasid orienteerumist. Enamasti ületati Soome lahte 
Mäkiluontost Naissaarele (nendevaheline kaugus ca 35 km), soodsama tuule ja hea 
nähtavuse juures eelistati aga Hanko neeme Osmussaare vahelist sõiduteed. XV 
sajandi II poolest pärinevast käsikirjalisest nn. “kursside raamatust” selgub, et oluline 
osa kursihoidmisel merel oli Põhja-Eesti saartel (Osmussaar - Pakri - Naissaar - 
Prangli - Mohni), kust teed kulgesid edasi Narva reidile ja Suursaarele (Tiik, 1957). 
Meretaguste kaupmeeste tulek Eesti rannikule eeldas kokkuleppeid kohaliku 
elanikkonnaga, millest kujunes välja nn. piirkondlik rannaõigus (Viidas, 1992). 
Võõrkaupmeestele lubati sööta ja karjatada kogukondlikel maadel oma hobuseid, 
raiuda saarte metsi kütteks ja laevade parandamiseks, eriloal ka ehitamiseks.

Metsi on rannikualadel kaitstud ammusest ajast, mida on tinginud nende 
väikesed pindalad, ebasoodsad metsa uuenemistingimused ning saarte siluettide 
hoidmise vajalikkus meresõidu orientiirina. Juba 1297. aastal keelas Taani Kuningas 
Erik Menved Naissaarel, Aegnal ja Paljassaarel puude raiumise kütuseks, 
tarbepuiduks ja söepõletamiseks, lubades seda vaid Tallinna linnusele ja linnale. 
1764.a. kuulutati rannikumetsad kuni 50 sülla kauguseni kaitsemetsadeks, mis pidid 
laevasõidu huvides jääma muutumatuks (Margus, 1973).

18. sajandil ohutu laevasõidu tagamisel muutus aktuaalseks tuletornide 
ehitamine Eesti rannikualadele (Luige, 1974). Tuletornide püstitamine tõi kaasa 
piisiasustuse tekkimise väikesaartel. Nii ehitused, põllulappide rajamine, elumajade 
ümbruse haljastamine jm. mõjustasid tugevalt looduslikku keskkonda (Maide, 1933). 
Ainulaadne on Keri tuletorn, mida 1906.-1912. aastatel valgustati kohaliku 
maagaasiga (Luha, 1946).

Väikesaartel asusid eelmisel sajandil ka kõrtsid, mis olid peatusepaikadeks 
rännuteedel. Nendest tuntum on eelmisel sajandil tegutsenud kõrts Suurel Malusil, 
kus kaubitseti nii suvel kui talvel. Saarest kujunes Eesti põhjaranniku salakaubanduse 
keskpunkt (Art, 1985). Väikesaari, kus asusid kalastusonnid, kasutati intensiivselt 
püügihooaegadel (Vilberg, 1933).

Põllundusel ei ole Põhja-Eesti rannikumadaliku saartel elatusallikana kunagi
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nimetamisväärset tähtsust olnud. Saartel esinesid vaid väikesed põllulapid madala 
viljakusega liivmuldadel. Neid väetati sõnniku ja mereadruga. Saartel kasvatati 
hulgaliselt veiseid ja lambaid, kes liikusid vabalt ringi, sest põllud ja heinamaad 
olid enamasti kaitstud kiviaedadega. Tingituna intensiivsest karjatamisest hävines 
õrn rohukamar ning esines liiva luiskamist, millest annavad tunnistust mattunud 
huumushorisondid mullaprofiilides. Peale II Maailmasõda säilis asustus koos 
põllumajandusliku kasutusega vaid Prangli saarel (Koskor, 1964). Mõningaid saari 
kasutati edasi suviste karjamaadena.

Tänapäeval on paljud saared kaetud metsaga. Saarte metsasust on peale raiete 
mõjustanud veel tulekahjud (Pedassaar, Naissaar jm.) ja metsaistutustööd. 
Metsakultuuride rajamine kümmekond aastat tagasi Koipsele ja Rammu saarele 
kiirendab siinsete nõmmede kadumist.

1
2
3

I põld ja 
I õueaiamaa

f" j rohumaa ja
l_ j põõsastik

Joon.3. Väike-Pakri maastike (a) ja taimkattelis-maakasutuslike üksuste (20.saj. algus) (b) kaardid 
Figure 3. Landscape map (a) and map of land cover (beginning of the 20th centufy) (b) of Väike-Pakri 
Island.a.Seashore: 1,klint; 2, initial communities on single beach ridges; 3, sodded shore. Ancient 
beach ridges: 4, initial communities, alvar meadows and shrubberies; 5, alvar forests. Accumulative- 
abrasional plain: 6, alvar meadows and shrubberies; 7, swampy forests. Swampy shallow depression: 
8, swampy meadows and reed-bed. Lake: 9, lakelets. b.l, fields and area of villages; 2, woods; 3, 
grasslands and shrubberies.
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